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Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2016/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Sở 

Giáo dục Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025; 

Căn cứ Phương hướng nhiệm vụ năm học 2024-2025 và tình hình hoạt 

động của nhà trường; 

Căn cứ vào Kế hoạch họat động thư viện năm học 2024-2025;  

Trường THPT Tung Lập xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm góp phần thực hiện 

tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát 

triển văn hóa đọc; tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách 

đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn 

luyện nhân cách con người. 

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong toàn trường, tạo 

dựng môi trường đọc thuận lợi, hình thành thói quen đọc sách, xây dựng năng 

lực tự học của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh góp phần xây dựng 

xã hội học tập. 

- Phát hiện, tôn vinh các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát 

triển sách và văn hóa đọc trong trường học và cộng đồng.  

2. Yêu cầu  

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 phải được 

phát động và tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, sinh động, hấp dẫn, 

kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế 

phát triển của chuyển đổi số. 

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của toàn trường. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian: từ ngày 21 tháng 4 năm 2025 đến ngày 02 tháng 5 năm 2025 

2. Nội dung 

2.1. Công tác tuyên truyền 

- Treo băng rôn hưởng ứng trong khuôn viên nhà trường với nội dung: 

Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 với thông 

điệp “Đọc sách – làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới sáng 

tạo”.  

- Tuyên truyền dưới sân cờ ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam vào sáng 

thứ hai ngày 21/4/2025. 

2.2. Tổ chức hoạt động đọc sách gắn với chương trình giáo dục. 

- Tiếp tục tích hợp hoạt động đọc sách vào môn học Hoạt động trải 

nghiệm, ngữ văn, tiếng anh… 

- Hướng dẫn học sinh khai thác trang thư viện nhà trường, tài nguyên học 

liệu mở, tham gia quyên góp sách… 

2.3. Tổ chức cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc cùng sách”. 

2.4. Tổ chức hoạt động quyên góp, ủng hộ sách cho các trung tâm học tập 

cộng đồng tại các xã trên địa bàn huyện Củ Chi (nếu quyên góp được số lượng 

nhiều). 

III. KINH PHÍ 

- Khen thưởng: 500.000 đồng 

- Băng rôn: 300.000 đồng 

Tổng kinh phí dự trù: 800.000đ (Tám trăm nghìn đồng) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban hành kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 

Tư năm 2025. Thường xuyên hướng dẫn và kiểm tra trong quá trình triển khai 

thực hiện. 

- Tiếp thu những mặt mạnh, phát huy ưu điểm, hoàn thiện các khuyết 

điểm trong các lần tiếp theo. 

- Bộ phận thư viện, Đoàn trường, Giáo viên chủ nhiệm phối hợp triển khai 

kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 đến 

học sinh, tuyên truyền, vận động học sinh thực hiện theo kế hoạch. 
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- Thư viện thực hiện việc báo cáo kết quả hoạt động triển khai thực hiện 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 về Sở Giáo dục và 

Đào tạo Thành phố trước ngày 05 tháng 5 năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 

thứ Tư năm 2025 của Trường THPT Trung Lập đề nghị các cá nhân và bộ phận 

được phân công nghiêm túc thực hiện./.  

 

Nơi nhận:  

- Sở Giáo dục và Đào tạo TP HCM (để báo cáo); 

- Phó Hiệu trưởng, TTCM (để triển khai); 

- GVCN, ĐTN, TV (để thực hiện)  

- Lưu: VT 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Văn Hiệp        
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